令和 4 年 慶友形成クリニック特定認定再生医療等委員会（第 10 回）議事要旨

日時： 令和 4 年 5 月 24 日

開催場所：事務局

出席者： 貴志、岡村、久保田、角南、難波、落合、浅井、飯田、上田、飯島各委員

 技術専門委員：難波委員

欠席者： 川本、清水各委員

申請者： 定期報告（受付番号：A4G2204017） ユニタクリニック

 提出日：2022 年 4 月 26 日

陪席者： 無

配布資料：資料 1-1 審議資料①    再生医療等提供状況定期報告書ユニタクリニック

  審議資料②  定期報告資料.ユニタクリニック 2022

審査方法：オンライン会議での審議

コロナ感染症対策の影響によりオンライン会議での審査を実施。

【審議事項】

１．定期報告１件（A4G2204017）の審議案件

受付日 2022 年 5 月 24 日

書類番号 A4G2204017

提供計画番号 PB7180022

再生医療等の名称 自家培養真皮線維芽細胞移植による美容治療

提供医療機関 ユニタクリニック

提供機関管理者 野田武志

実施責任者 蘇雅宏

技術専門員 難波大輔

審議・審査 2021 年 3 月 19 日から 2022 年３月 18 日までに提供された再生医療「自家培

養真皮線維芽細胞移植による美容治療」8 件についての定期報告の審査・審

議を行なった。

（再生医療等の安全性についての評価）

提供した再生医療全例で特に問題となる所見等見られなかった。経過につい

ても良好で特に患者側からの訴えがないこと。硬結等の皮膚症状もないこと

から本再生医療は安全であると評価できる。

（再生医療等の科学的妥当性についての評価）

提供した再生医療は美容医療という性質から、自覚的評価、医師による他覚

的変化でしか評価することは困難であるが、資料より、治療を受けた患者の

自覚、満足度は非常に高く、実施医師による他覚的評価も認められることか

ら、本再生医療の効果は有効性を有していると判断した。

以上の審議の結果、当該治療は継続的な治療提供を「適」として全会一致で

承認した。

以上

結論 適 ☑︎全員一致 □その他

２．その他

特記なし

以上

慶友形成クリニック特定認定再生医療等委員会事務局